现金及现金等价物净增加额 -3,476,181.04 87,401.84

（2）现金及现金等价物的构成

项目 本期 上期

一、现金 510,860.31 1,016,823.00

其中：库存现金

可随时用于支付的银行存款 510,860.31 1,016,823.00

可随时用于支付的其他货币资金

二、现金等价物

三、期末现金及现金等价物余额 510,860.31 1,016,823.00

注释、34 所有权或使用权受到限制的资产

项   目 期末账面价值 期初账面价值

固定资产 2,041,580.22

青岛浩大海洋生物科技股份有限公司

2017 年半年度报告   公告编号：2017-003

66

合   计 2,041,580.22

   变化原因：使用权限到限制的固定资产为本期新增奔驰汽车，该车贷款购入，抵押权人为

梅赛德斯-奔驰汽车金融有限公司。

（七）与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括借款、应收账款、应付账款等，各项金融工具的详细情况说明

见本附注六相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险

管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限

定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量

的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情

况下进行的。

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业

绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目

标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受

底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公

司的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费

用；

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和

股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动

本期 上期

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响 对股东权益的影响

财务费用 增加 10% -1,993.08 -1,993.08 -1,812.71 -1,812.71

财务费用 减少 10% 1,993.08 1,993.08 1,812.71 1,812.71

2、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满

足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监

控并确保遵守借款协议。

青岛浩大海洋生物科技股份有限公司

2017 年半年度报告   公告编号：2017-003

67

（八）关联方及关联交易

1、本公司的实际控制人

自 2013 年 6 月至 2015 年 8 月，徐伦超持有公司 75.00%的股权；自 2015 年 8 月至 2015 年

9 月，徐伦超持有公司 86.00%的股权；自 2015 年 9 月至 2017 年 2 月，徐伦超持有公司 94.40%

的股份；自 2017 年 3 月至今，徐伦超直接及通过安仕信投资合计持有公司 97.10%的股份；并自

2013 年 6 月起，徐伦超一直担任公司的执行董事/董事长兼总经理一职，能够控制公司的生产经

营活动。因此徐伦超为公司的实际控制人。

2、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

徐胜明 公司董事、公司实际控制人徐伦超的父亲

王建芬 公司董事、公司实际控制人徐伦超的岳母

姜云龙 公司董事、董事会秘书、财务总监

苏海洋 公司董事、公司实际控制人徐伦超之妻弟

付鹏磊 公司监事会主席

张永禄 公司监事

王群 公司监事

青岛浩大实业有限公司
对公司施加重大影响的投资方、徐胜明持股

99.10%并担任董事长

青岛安仕信投资管理中心有限合伙企业（有限合伙）
公司控股股东，徐胜明持股 0.20%、徐伦超持股

99.80%、徐伦超担任执行事务合伙人

青岛华仁投资管理有限公司 姜云龙担任董事

张家港保税区润霖国际贸易有限公司
王建芬持股 61.24%、并担任执行董事兼总经理，

已于 2017 年 2 月 4 日对外股权转让

青岛胜蓝工贸有限公司 徐伦超母亲持股 96.67%、并担任董事